
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 11.04.2016 № 233 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
 
О создании комиссии по обследованию  
состояния зеленых насаждений 
в г. Енакиево 

 
 
На основании п.п. 3.3.6 п. 3.3 раздела 3 Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                           
от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево от 06.04.2016 № 01-14-262, с целью определения 
качественного и количественного состояния зелёных насаждений  
 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 
 1. Создать комиссию по обследованию состояния зеленых насаждений в г. Енакиево                
и утвердить ее состав (прилагается). 
 2. Утвердить временный Порядок работы комиссии по обследованию состояния 
зелёных насаждений в г. Енакиево (прилагается). 
 3. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации города Енакиево от 
10.06.2015 № 173 «О создании комиссии по обследованию зеленых насаждений, 
подлежащих удалению в г. Енакиево» (с изменениями от 04.11.2015 № 555). 
         4. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 5. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 6. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города Енакиево. 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево  
  



                                                                         УТВЕРЖДЕНО 
                                                                         Распоряжение главы администрации 
                                                                         города Енакиево 
                                                                         11.04.2016 № 233 
 

СОСТАВ 
комиссии по обследованию состояния зеленых насаждений 

в г. Енакиево 
 

Заместитель главы администрации города Енакиево, председатель комиссии 
 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Енакиево, заместитель председателя комиссии 
 
Экономист коммунального предприятия администрации города Енакиево 
«Зеленое хозяйство», секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 
Старший мастер коммунального предприятия администрации города Енакиево 
«Зеленое хозяйство» 
 
Директор коммунального предприятия администрации города Енакиево 
«Зеленое хозяйство» 
 
Ведущий специалист отдела эксплуатации управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Енакиево 
 
Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии управления 
социально-экономического развития администрации города Енакиево 
 
Начальник отдела экологического контроля  природно-заповедного фонда, 
растительного и животного мира Главного управления экологии и природных 
ресурсов Донецкой Народной Республики  
(по согласованию) 
 
Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации 
города Енакиево 
 
 
 
Управляющий делами администрации  
города Енакиево 
 



                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                           Распоряжение главы администрации 
                                                                           города Енакиево 
                                                                           11.04.2016 № 233 
 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 
работы комиссии по обследованию состояния 

зеленых насаждений в г. Енакиево 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Данный Порядок действует до момента принятия соответствующих нормативно-
правовых документов на территории Донецкой Народной Республики. 
 1.2. Комиссия по обследованию состояния зеленых насаждений в г. Енакиево (далее 
– Комиссия) является постоянно действующей, создается с целью определения 
качественного, количественного состояния и расчета восстановительной стоимости 
объектов зеленого хозяйства города. 
 1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Донецкой 
Народной Республики, Законами Донецкой Народной Республики, Постановлениями 
Совета Министров Донецкой Народной Республики, Правилами содержания зеленых 
насаждений и другими законодательными, нормативными правовыми актами Республики 
по вопросу обследования состояния зеленых насаждений и настоящим временным 
Порядком. 
 1.4. Комиссия привлекает к участию в своей работе заявителя или представителя 
заявителя и балансодержателя зеленых насаждений. 
  

2. Работа Комиссии 
 
 2.1. Основанием для созыва Комиссии является заявление юридического или 
физического лица об обследовании состояния зеленых насаждений в связи с их возможным 
удалением. 
 2.2. Заявление подается в администрацию города Енакиево. 
 2.3. Решение о созыве Комиссии принимает председатель Комиссии. 

2.4. Заключение комиссии об удалении зеленых насаждений является правомочным 
при наличии подписи представителя Главного управления экологии и природных ресурсов 
Донецкой Народной Республики и подписи не менее половины членов комиссии, 
участвовавших при обследовании. 

2.5. Комиссия при обследовании состояния зеленых насаждений имеет право 
принять решение о санитарной обрезке крон, омолаживающей обрезке крон, обрезке 
потенциально аварийных веток, в случае, если в обследовании принимало участие не менее 
половины членов комиссии. 

2.6. Оформление актов обследования и подготовку материалов по результатам 
обследования состояния зеленых насаждений выполняет секретарь комиссии. 
  

3. Требования к работе Комиссии 
 

 3.1. Комиссия осуществляет непосредственный осмотр зеленых насаждений на 
земельном участке, определяет вид, породу, по возможности возраст, диаметр ствола, 
высоту дерева и его состояние. На основании осмотра составляется соответствующий акт. 

Акт обследования зеленых насаждений составляется по форме, указанной                         
в Методике определения восстановительной стоимости зелёных насаждений от 12.05.2009            
№ 127. 



3.2. Целесообразность и возможность пересадки деревьев и кустарников, 
подлежащих удалению, определяется Комиссией при их обследовании и оценке согласно 
заявлению. 

 3.3. Обследование состояния зеленых насаждений комиссией не производится: 
3.3.1. На территории мемориального комплекса и кладбищ. 
3.3.2.  На земельном участке, который находится в частной собственности, на 

приусадебном участке.  
 3.4. Акты обследования состояния зеленых насаждений составляются в пяти 

экземплярах: 
  3.4.1. Один экземпляр предоставляется отделу промышленности, энергетики и 
экологии управления социально-экономического развития администрации города Енакиево. 

 3.4.2. Второй экземпляр предоставляется отделу экологического контроля  
природно-заповедного фонда, растительного и животного мира Главного управления 
экологии и природных ресурсов Донецкой Народной Республики. 

 3.4.3. Третий экземпляр предоставляется заявителю. 
 3.4.4. Четвёртый экземпляр предоставляется управлению жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Енакиево. 
 3.4.5. Пятый экземпляр предоставляется балансодержателю при необходимости. 

 
 
 
Управляющий делами администрации  
города Енакиево                                                         
 
Временный Порядок работы комиссии по обследованию состояния зеленых насаждений 
подготовлен управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево 
 
Начальник управления     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


